Tratatul
de alianţă a fost completat cu o
convenţie militară, prin care
România se obliga să-şi mobilizeze
toate forţele militare terestre şi
navale şi să intre în război cel mai
târziu până la 15/28 august 1916 şi
numai împotriva Austro-Ungariei;
convenţia prevedea condiţiile de
colaborare dintre armata română şi
armatele aliate: ofensiva generală a
armatei ruse pe direcţia câmpiei
ungare; ofensiva frontului de la
Salonic împotriva Bulgariei;

în acest context. Ministrul
Franţei la Bucureşti, contele de
Saint-Aulaire, a propus trimiterea la
Paris a Reginei Maria, într-o ultimă
încercare de recăpătare a
bunăvoinţei Aliaţilor.
Eforturi diplomatice ale Reginei sunt
descrise cel mai bine chiar în
paginile jurnalului său:

Marţi, 19 februarie/4 martie 1919

O zi lungă, dar liniştită. La trezire,
dimineaţa, mă aflam la Milano. Se
pare că trecem prin Mont Cenis.
Desigur, aceasta va fi ultima mea zi
de calm. Am citit foarte mult şi am
privit pe fereastră.